ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 103/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes
para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução
estadual da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os projetos do Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde (PET-SAÚDE), Edital nº 14 de 08/03/2013 - REDES DE
ATENÇÃO À SAÚDE –  2013/2015 das seguintes Instituições de Ensino
Superior: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS);
Centro Universitário Metodista (IPA), Universidade de Cruz Alta- (UNICRUZ),
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) –  Campus Uruguaiana,
Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC); Universidade Federal do Rio
Grande do Sul (UFRGS); Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre (UFCSPA); Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missões – URI – Campus de Santo Ângelo e Campus de Frederico Westphalen;
Universidade Feevale, conforme Anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 11 de abril de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por alteração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 103/13 – CIB/RS

CRS Resolução
COGERE

 Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

1ª

PET-Saúde/Redes de
Atenção à Saúde

1º sub/Projeto:
Rede de cuidados à

pessoa com deficiência

Pontifícia
Universidade Católica do Rio
Grande do Sul em parceria

com a Secretaria Municipal de
Saúde de Porto Alegre

Trabalhadores
de saúde,
docentes e

discentes da
Área da
Saúde

Maio de 2013
a abril de

2015

Edital Nº 14, de 8 de
março de 2013

Bolsas* para Tutor (docente),
Preceptor (profissional da Rede e

alunos
1tutor: R$ 1.045,00

6 preceptores: R$ 6.270,00
12 alunos: R$ 4.800,00

Total: R$ 12.115,00

1ª

PET-Saúde/Redes de
Atenção à Saúde

2º sub/Projeto:
Rede de atenção às

urgências e emergências

Pontifícia
Universidade Católica do Rio
Grande do Sul em parceria

com a Secretaria Municipal de
Saúde de Porto Alegre

Trabalhadores
de saúde,
docentes e

discentes da
Área da
Saúde

Maio de 2013
a abril de

2015

Edital Nº 14, de 8 de
março de 2013

1tutor: R$ 1.045,00
6 preceptores: R$ 6.270,00

12 alunos: R$ 4.800,00

Total: R$ 12.115,00

1ª

PET-Saúde/Redes de
Atenção à Saúde

3º sub/Projeto:
Rede de atenção

psicossocial: priorizando
o enfrentamento do

álcool, crack e outras
drogas

Pontifícia
Universidade Católica do Rio
Grande do Sul em parceria

com a Secretaria Municipal de
Saúde de Porto Alegre

Trabalhadores
de saúde,
docentes e

discentes da
Área da
Saúde

Maio de 2013
a abril de

2015

Edital Nº 14, de 8 de
março de 2013

1tutor: R$ 1.045,00
6 preceptores: R$ 6.270,00

12 alunos: R$ 4.800,00

Total: R$ 12.115,00

1ª

PET-Saúde/Redes de
Atenção à Saúde

4º sub/Projeto:
Rede de atenção às

urgências e emergências

Pontifícia
Universidade Católica do Rio
Grande do Sul em parceria

com a Secretaria Municipal de
Saúde de Porto Alegre

Trabalhadores
de saúde,
docentes e

discentes da
Área da
Saúde

Maio de 2013
a abril de

2015

Edital Nº 14, de 8 de
março de 2013

1tutor: R$ 1.045,00
6 preceptores: R$ 6.270,00

12 alunos: R$ 4.800,00

Total: R$ 12.115,00

TOTAL R$ 48.460,00

*Valor da bolsa de tutor e preceptor: R$ 1.045,00  – Valor da bolsa para aluno: R$ 400,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IPA

CRS Resolução
COGERE

 Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronogram
a

Execução
Origem do Recurso Recursos R$

1ª 06/2013

Diagnóstico situacional do atendimento
de urgencia nos serviços de saúde da
gerência distrital noroeste navegantes
humaita ilhas da prefeitura municipal

de porto alegre

Centro Universitário
Metodista IPA/ SMS

POA/HPS/SAMU

Trabalhadores de
saúde,docentes,

discentes e usuários da
área da saúde

Dois anos
(2013-
2015)

Edital nº 14 de
08/03/2013 -

PET/Saúde – Redes
de Atenção à Saúde

R$11.100,00
recursos mensal de

bolsas para
preceptores e
acadêmicos

R$ 133.200,00/ ano

1ª 06/2013

Qualificação da  alta e mapeamento do
itinerário terapeutico pós alta na

atenção a homens vítimas de trauma
atendidos no hps de poa

Centro Universitário
Metodista IPA/ SMS

POA/HPS/SAMU

Trabalhadores de
saúde, docentes,

discentes e usuários da
área da saúde

Dois anos
(2013-
2015)

Edital nº 14 de
08/03/2013 -

PET/Saúde – Redes
de Atenção à Saúde

R$ 133.200,00/ ano

1ª 06/2013

Emergência em saúde mental como
unidade sentinela para análise de
saúde de dependentes químicos

Centro Universitário
Metodista IPA/ SMS

POA/Rede de Atenção
Psicossocial

Trabalhadores de
saúde, docentes,

discentes e usuários da
área da saúde

Dois anos
(2013-
2015)

Edital nº 14 de
08/03/2013 -

PET/Saúde – Redes
de Atenção à Saúde

R$ 133.200,00/ ano

1ª 06/2013

Identificação, sensibilização e
encaminhamentos de uso abusivo de
alcool em idosos em unidades da rede

de atenção da gerência distrital
noroeste

navegantes humaita ilhas da prefeitura
municipal de porto alegre

Centro Universitário
Metodista IPA/ SMS

POA/ Rede de Atenção
Psicossocial

Trabalhadores de
saúde, docentes,

discentes e usuários da
área da saúde

Dois anos
(2013-
2015)

Edital nº 14 de
08/03/2013 -

PET/Saúde – Redes
de Atenção à Saúde

R$ 133.200,00/ ano

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

9ª

016/13 CIR-
12/Portal das

Missões

Programa de
Educação para o
trabalho para a

Saúde- PET /Saúde
Redes de Atenção á
Saúde  -2013/2015

Universidade de
Cruz Alta - UNICRUZ

Usuários do Sistema
Único de Saúde,

trabalhadores de Saúde,
docentes e discentes da

área de saúde

Dois anos
(2013/2015)

Edital n 14, 08 de março
de 2013, Seleção para o
Programa de Educação
para o trabalho para a

Saúde- PET /Saúde Redes
de Atenção á Saúde

-2013/2015

R$   1 .188.739,44

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

10ª 006/2013

PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO PELO

TRABALHO PARA A
SAÚDE (PET–SAÚDE)

– 2012 – 2013 –
Edital nº 14, de 08 de

março de 2013
05 Grupos PET Redes

de Atenção

Instituição de
Educação Superior

proponente:
Universidade

Federal do Pampa
(UNIPAMPA) –

Campus
Uruguaiana

Estudantes, usuários dos
serviços de saúde,

professores,
profissionais de saúde
trabalhadores do SUS

A duração dos
projetos é de dois
anos de Execução.

Período de
2013 - 2015

As despesas decorrentes do
PET-Saúde/Redes serão

financiadas
com recursos da

programação orçamentária
do Ministério

da Saúde, por meio da
Funcional Programática

10.364.2015.8628.0001 -
Apoio ao Desenvolvimento

da Graduação,
Pós-Graduação Stricto e

Latu Sensu em Áreas
Estratégicas para o

Sistema Único de Saúde
(SUS).

São 5 bolsas de
tutores, 30 bolsas de
preceptores no valor

de R$ 1.058,00, cada e
60 bolsas discentes no

valor de R$ 400,00
cada, ao longo de dois

anos.

Total do valor do
recurso para cada

subprojeto é
R$726.608,00 reais

Total de recursos
considerando os 05

subprojetos é  de  R$
3.633.040,00 reais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

1ª 006/2013

Promoção da Integração
Ensino-servico na

formação de Redes de
Atenção a Saúde no

Distrito Docente
Assistencial Norte/Eixo

Baltazar.

Universidade
Federal de

Ciências da Saúde
de Porto Alegre

(UFCSPA)

Alunos de graduação,
profissionais da rede,
professores da rede e

da IES.

Maio de 2013 a abril
de 2015 Ministério da Saúde

69.847,38 (para
bolsas de 06 grupos

PET)

CRS Resolução
CIR

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

13ª

Referente à
reunião da CIR

28 em
02.04.2013, em

elaboração

PET SAUDE/ Redes de
Atenção à Saúde com as

temáticas:
a) REDE DE

CUIDADOS ÀS
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA:

b) REDE DE
ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL:
PRIORIZANDO
ENFRENTAMENTO
DO ÁLCOOL,
CRACK E OUTRAS
DROGAS:

Universidade de
Santa Cruz do
Sul - UNISC

Redes  de 3 municípios
da 13ª Coordenadoria
Regional de saúde:

Santa Cruz do Sul, Vera
Cruz e Rio Pardo.

2 anos a partir da
aprovação do edital

Previsão maio 2013 à
abril de 2015

MS – Edital SEGTES 14 de
2013

Até  6 grupos:
6 tutores,

36 preceptores
72  estudantes

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Resolução
CIR

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

1ª 006//2013

Cuidados a pessoa com
deficiencia com destaque a
reabilitação; rede cegonha;

atenção as urgencias e
emergencias; atenção

psicossocial priorizando o
enfrentamento do alcool,
crack e outras drogas.

Universidade
Federal do Rio

Grande do Sul -
UFRGS

Alunos de graduação,
profissionias da rede,

professores da instituição
e população

2 anos a partir da
aprovação do edital

Previsão maio 2013 à
abril de 2015

Edital 14 de 08 de março
de 2013 do MS

R$ 121.150,00
Para cinco subprojetos

por dois anos

CRS Resolução
CIR

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

12ª 004/2013

PET/ REDES:
REDE CEGONHA;

REDE DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL

PRIORIZANDO O
ENFRENTAMENTO DO

ÁLCOOL, CRACK E OUTRAS
DROGAS

Universidade
Regional

Integrada do
Alto Uruguai e
das Missões –
URI – Campus

de Santo
Ângelo;

Alunos de graduação,
profissionais da rede,

profissionais da
instituição e população;

2013 a 2015 Edital 14 de 8 de março
de 2013 do MS;

379.200,00
Para dois subprojetos

por dois anos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

19ª Res. 58/2013

Projeto PET/Saúde
Redes de Atenção à

Saúde
1º Sub/projeto

Rede de atenção às
pessoas com doenças
crônicas, priorizando o

enfrentamento do câncer
do colo de útero de mama

Universidade
Regional Integrada
do Alto Uruguai e
das Missões URI

Campus de
Frederico

Westphalen

Estudantes dos Cursos da
área da saúde (Psicologia,
Enfermagem, Nutrição e

farmácia), Profissionais de
saúde da atenção Básica,
Professores, usuários do
Sistema Único de Saúde

As atividades
serão

desenvolvidas no
período de dois
anos 2013-2015

Edital Nº 14,08 de
março de 2013. Seleção

para o Programa de
Educação para a Saúde
– PET Saúde Redes de
Atenção a Saúde 2013-

2015

1 Tutor:  R$ 1,045,00
6 preceptores: R$

6.270,00
12 alunos: R$4.800,00
Total: R$ 12.115, 00

19ª Res. 58/2013

Projeto PET/Saúde
Redes de Atenção à

Saúde
2 º Sub/projeto

Psicossocial:priorizando o
enfrentamento do álcool,
crack e outras drogas;

Universidade
Regional Integrada
do Alto Uruguai e
das Missões URI

Campus de
Frederico

Westphalen

Estudantes dos Cursos da
área da saúde (Psicologia,
Enfermagem, Nutrição e

farmácia), Profissionais de
saúde da atenção Básica,
Professores, usuários do
Sistema Único de Saúde

As atividades
serão

desenvolvidas no
período de dois
anos 2013-2015

Edital Nº 14,08 de
março de 2013. Seleção

para o Programa de
Educação para a Saúde
– PET Saúde Redes de
Atenção a Saúde 2013-

2015

1 Tutor:  R$ 1,045,00
6 preceptores: R$

6.270,00
12 alunos: R$4.800,00
Total: R$ 12.115, 00

CRS Resolução
CIR

Nome do
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução Origem do Recurso Recursos R$

1ª 020/2013

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
PELO TRABALHO PARA A

SAÚDE / REDE DE
ATENÇÃO A SAÚDE – PET

SAÚDE REDES DE
ATENÇÃO A SAÚDE

2013/2015

Universidade Feevale
em pareceria com a
Secretaria Municipal
de Novo Hamburgo

Trabalhadores de Saúde,
docentes e discentes da área

da Saúde.

Dois anos – 2013
a 2015

Edital nº14 de 8 de
março de 2013 R$ 1.455.000,00